
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12 октября 2022 года                  пгт. Раздольное                                      № 516 
 
 
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка развития 
Муниципального автономного учреждения Раздольненского района 
Республики Крым «Редакция газеты «Авангард» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006 года № 174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях», Федеральным законом от 27.12.1991 года           
№ 2124-1 «О средствах массовой информации», Законом Республики Крым 
от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления на 
территории Республики Крым», постановлением Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 06.03.2015 года № 76 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», в редакции постановления Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 15.10.2018 года № 503 «О 
внесении изменений в постановление Администрации Раздольненского 
района Республики Крым от 06.03.2015 года № 76», 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка развития 
Муниципального автономного учреждения Раздольненского района 
Республики Крым «Редакция газеты «Авангард» (далее – Программа) 
(прилагается). 

2. Финансовому управлению Администрации Раздольненского района 
(Стояновой И.М.) обеспечить финансирование для реализации мероприятий 
программы в 2023-2025 годах. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 
(обнародования). 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Администрации Раздольненского района Республики 
Крым. 

5. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Раздольненского района  
Шамрай Т.В. 
 
 
И.о. главы Администрации  
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 



2 

Приложение  
к постановлению Администрации 
Раздольненского района 
от 12.10.2022 года № 516 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Поддержка развития Муниципального автономного учреждения 

Раздольненского района Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард» 
 

1. Ответственный 
исполнитель 
программы 

Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым «Редакция 
газеты «Авангард» (далее – МАУ РР РК «Редакция газеты 
«Авангард») 

2. Соисполнители 
программы 

Нет 

3. Участники 
программы 

Раздольненский районный совет, Муниципальное 
автономное учреждение Раздольненского района 
Республики Крым «Редакция газеты «Авангард» 

4. Подпрограммы 
программы 

Нет 

5. Цели 
программы 

Создание материально - финансовых и кадровых условий 
для развития Муниципального автономного учреждения 
Раздольненского района Республики Крым «Редакция 
газеты «Авангард», а также повышение качества и 
доступности получения населением информации о 
социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым 

6. Задачи 
программы 

1. Программно-технологическое и материально-
техническое переоснащение редакции, создание 
финансовой базы для оплаты услуг по печати и доставке 
газеты 
2. Кадровое обеспечение мероприятий, направленных на 
развитие предприятия 
3. Создание условий для развития газеты «Авангард» и 
сетевого издания «Официальный сайт газеты «Авангард», 
создание электронной версии газеты и продажа подписки 
на нее 

7. Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 

1. Тираж выпуска газеты «Авангард» 
2. Количество выходов в неделю газеты «Авангард» 
3. Количество полос печатного издания 
4. Количество просмотров сетевого издания 
«Официальный сайт газеты «Авангард» 

8. Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2023 – 2025 годы 



3 

9. Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источник 

финансирования и 

направления расходов 

Всего В том числе по годам 

тыс. руб. 2023 2024 2025 

Всего, в т.ч.: 10650,0 3550,0 3550,0 3550,0 
- бюджет 
Раздольненского 
района 

2400,00 800,0 800,0 800,0 

-внебюджетные 
средства 

8250,0 2750,0 2750,0 2750,0 

 
Нормативно-правовое обоснование программы «Поддержка развития 
Муниципального автономного учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты «Авангард»  
 

Муниципальное автономное учреждение Раздольненского района 
Республики Крым «Редакция газеты «Авангард» создано в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 03.11.2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», Федеральным законом от 27.12.1991 года № 2124-1 «О 
средствах массовой информации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 
года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления на территории 
Республики Крым», Уставом Раздольненского района Республики Крым. 

Программа разработана в соответствии с Постановлением Совета 
министров Республики Крым от 19.08.2014 года № 272 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 
Республики Крым»; Постановлением Администрации Раздольненского 
района Республики Крым от 06 марта 2015 года № 76 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ» в редакции Постановления Администрации Раздольненского 
района от 15.10.2018 года № 503; Постановлением Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 02.02.2015 года № 30, 
утверждающим «Порядок определения объема и условий предоставления 
субсидий из бюджета муниципального образования Раздольненский район 
бюджетным и автономным учреждениям Раздольненского района на иные 
цели» в редакции постановления Администрации Раздольненского района 
Республики Крым от 10.02.2022 года № 62. 
 

1. Характеристика проблемы и обоснование  
необходимости ее решения программно-целевым методом 

 
Актуальность разработки настоящей Программы определена в первую 

очередь правом граждан на оперативное получение через средства массовой 
информации достоверных сведений о деятельности государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, общественных 
объединений, их должностных лиц (ст. 38 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 
«О средствах массовой информации»). 



4 

В настоящее время общественно-политическая газета Раздольненского 
района «Авангард» является единственным печатным средством массовой 
информации на территории Раздольненского района. 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
предусматривает, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить 
опубликование официальной информации для вступления в силу 
нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения, а также доведение до сведения населения муниципального 
образования информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иной официальной информации. 

Эффективность деятельности органов местного самоуправления, как и 
любых других властных структур, зависит от множества факторов, среди 
которых отдельного внимания заслуживает взаимодействие между ними и 
населением. При этом следует отметить, что налаживание взаимопонимания 
должно быть основано на инициативных действиях именно властных 
структур. Создание эффективного механизма взаимодействия с обществом 
является одной из важнейших социальных обязанностей органов местного 
самоуправления. Нормы действующего законодательства прямо указывают 
на это. 

Исполнение указанных требований законодательства требует 
комплекса действий, объединяющих мероприятия различной направленности 
и продолжительности. Их полноценная реализация возможна только в рамках 
единой и целенаправленной политики, основанной на системном подходе к 
решению вопроса, определяемого в настоящей муниципальной программе. 

Совершенствование системы массовой коммуникации необходимо 
рассматривать в первую очередь с точки зрения обеспечения 
конституционных прав и свобод граждан на доступ к массовой информации, 
использование духовного и культурного наследия, исторических традиций, 
соблюдения норм общественной жизни, защиты нравственных ценностей и 
воспитания патриотизма. Право граждан на получение информации – это 
законодательно закрепленная обязанность органов государственной власти и 
органов местного самоуправления. 

Согласно ч. 4 ст. 4 ФЗ № 174-ФЗ финансовое обеспечение деятельности 
МАУ осуществляется в виде субсидий из средств бюджетной системы 
Российской Федерации, также автономное учреждение по своему 
усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его 
основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на 
одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, 
установленном федеральными законами. 

В 2021 году, на основе данных 2020 года, в целях изучения 
возможностей для существования и успешного развития печатного издания 
газета «Авангард», был проведен анализ рентабельности СМИ (приложение 
№ 1). Планомерный рост тарифов на услуги по доставке газеты 
единственным поставщиком услуг по доставке – ФГУП «Почта Крыма» (раз 
в полугодие), рост тарифов на услуги по печати отражаются на 



5 

себестоимости печатного издания. Повысить отпускную цену на газету не 
представляется возможным, так как это приведёт к непомерной цене для 
населения, что может повлечь за собой ограничение доступа к информации в 
нарушение ст. 38 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 
«О средствах массовой информации».  

На основе анализа рентабельности СМИ, сделан вывод: достижение 
безубыточности и переход в стабильное финансовое состояние при данном 
уровне расходов на оплату услуг, необходимых для производства газеты, 
возможен только при постоянном финансировании из бюджетных 
источников. Только финансирование из бюджета позволит газете преодолеть 
критическую отметку расходов и выйти на уровень самоокупаемости и 
прибыльности производства, так как средств от приносящей доход 
деятельности на эти цели не хватает. 

МАУ РР РК «Редакция газеты «Авангард» способно оперативно 
создавать и распространять информационные материалы на территории 
муниципального района в виде периодической печатной продукции, а также 
сетевого издания «Официальный сайт газеты «Авангард». Однако сегодня 
оперативность подготовки журналистских материалов и качество подачи 
существенно ограничивается финансовыми возможностями редакции – 
нехватка кадрового и ресурсного потенциала учреждения для выполнения 
поставленных задач, устаревшая материально-техническая база. Средства, 
полученные от приносящей доход деятельности, в основном направляются на 
расчеты за услуги по печати и доставке газеты, на развитие и обновление 
материально-технической базы, доукомплектование кадрового состава их не 
хватает.  Учитывая вышеизложенное, МАУ РР РК «Редакция газеты 
«Авангард» разработало «Программу поддержки развития МАУ РР РК 
«Редакция газеты «Авангард».  

Муниципальная программа на 2023 – 2025 годы определяет комплекс 
мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления, 
направленных на создание условий для развития МАУ РР РК «Редакция 
газеты «Авангард» в целях поддержки и развития СМИ в Раздольненском 
районе. 

Поддержка развития газеты «Авангард» позволит: 
- обновить материально-техническую базу Редакции современной 

фото- и видеотехникой, а также ПО для обработки информационного 
материала, создать финансовую базу для оплаты услуг по печати и доставке 
газеты населению; 

- доукомплектовать кадровый состав Редакции, и как следствие 
оперативно, детально и качественно освещать события общественной жизни 
Раздольненского района; 

- заниматься продвижением в сети Интернет официального сайта 
газеты, а также сообществ газеты «Авангард» в социальных сетях, 
оперативно обновлять имеющуюся информацию и наполнять его свежими 
новостями, создать электронную версию газеты и предлагать населению 
подписку на электронную версию газеты «Авангард». 

Вследствие реализации Программы у Редакции появится возможность 
направлять средства, полученные от приносящей доход деятельности на 
улучшение материально-технической базы и кадровых условий, а средства из 



6 

муниципального бюджета использовать для расчетов с поставщиками услуг, 
необходимых для печати и доставки газеты. Это позволит улучшить условия 
для развития СМИ, повысить качество информационного продукта, прежде 
всего при освещении основных направлений деятельности органов местного 
самоуправления, обеспечить эффективное функционирование механизмов 
обратной связи между властью и населением. 
 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения  
целей и решения задач муниципальной программы 

 
Цели, задачи муниципальной программы 
Целью Программы является создание материально-финансовых и 

кадровых условий для развития МАУ РР РК «Редакция газеты «Авангард» 
для повышения качества и доступности получения населением информации о 
социально-экономическом и культурном развитии муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым. 

Основными задачами данной Программы являются: 
- программно-технологическое и материально-техническое 

переоснащение редакции, создание финансовой базы для оплаты услуг по 
печати и доставке газеты; 

- кадровое обеспечение мероприятий, направленных на развитие 
муниципального средства массовой информации; 

- создание условий для развития газеты «Авангард» и сетевого издания 
«Официальный сайт газеты «Авангард», создание электронной версии газеты 
и продажа подписки на нее. 

Реализация намеченных мероприятий будет способствовать 
устойчивому развитию СМИ, что будет выражаться в быстром реагировании 
на происходящие в районе события, возможность широкого охвата 
территории района и освещение разнообразных событий, и как следствие, -  
повышение интереса населения к освещаемым вопросам, наполнение 
издания актуальной, важной и значимой для района информацией. 

Эффективность реализации программы будет ежегодно оцениваться на 
основании следующих целевых индикаторов: 

- тираж выпуска газеты «Авангард» 
- количество выходов в неделю газеты «Авангард» 
- количество полос печатного издания  
- количество просмотров сетевого издания «Официальный сайт газеты 

«Авангард». 
Целевой индикатор «Тираж выпуска газеты «Авангард» планируется 

удерживать на уровне отчетного года и не допускать его снижения, наполняя 
газету актуальной и разнообразной информацией, развивая ее значимость для 
населения. Также в планах не повышать стоимость печатного издания, не 
смотря на рост тарифов на подписку ФГУП «Почта Крыма», которая также 
является распространителем газеты через свою сеть, и устанавливает цену на 
подписное издание выше, чем предлагает редакция. Вследствие этого жители 
удаленных от поселка сел отказываются от подписки на газету из-за ее 
высокой стоимости, не имея возможности оформить подписку в редакции 
газеты «Авангард» по более дешевой цене. Учитывая необходимость 



7 

обеспечения населения информацией от исполнительной власти района, 
администрации и социально значимых предприятий поселка, при получении 
финансовой поддержки из бюджета района на оплату основных статей 
расходов редакции – доставку и печать газеты (при их планомерном 
увеличении), не допустить увеличения тарифов редакции на подписное 
издание газета «Авангард», и как следствие – сохранить размер тиража 
газеты.   

Целевой индикатор «Количество выходов в неделю» подразумевает 
актуальность представляемой информации. Объем информации о событиях, 
происходящих в районе, количество подаваемых учредителем, 
юридическими и физическими лицами информационных материалов, 
соответствует периодичности выхода газеты – один раз в неделю. 

Целевой индикатор «Количество полос» соответствует объему 
принимаемой информации от учредителя, юридических и физических лиц.   

Целевой индикатор «Количество просмотров сетевого издания 
«Официальный сайт газеты «Авангард» отражает интерес населения к 
сетевому СМИ, уровню его наполняемости актуальной и интересной 
информацией.  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы по годам ее 
реализации приведены в Приложении 2 к настоящей Программе. 
 

3. Ресурсное обеспечение программы 
 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым для 
реализации муниципальной программы составляет 2 400 000,00 руб.: 

- 2023 год – 800 000,00 руб., 
- 2024 год – 800 000,00 руб., 
- 2025 год – 800 000,00 руб. 
Общий объем финансирования за счет средств, полученных от 

приносящей доход деятельности для реализации муниципальной программы 
составляет 8 250 000 руб.: 

- 2023 год – 2 750 000,00 руб., 
- 2024 год – 2 750 000,00 руб., 
- 2025 год – 2 750 000,00 руб. 
С целью накопления средств от приносящей доход деятельности и 

направления их на развитие учреждения, планируется финансовые ресурсы, 
полученные в соответствии с Программой из бюджета, направлять на оплату 
услуг по печатанию газеты от поставщика АО «Издательство и типография 
«Таврида» и доставке редакционной подписки на газету от поставщика услуг 
ФГУП «Почта Крыма».  

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и 
источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа 
полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета. 
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению. 

Для реализации Программы будут привлечены в установленном 
порядке внебюджетные источники. 

Объем финансирования Программы по годам ее реализации приведен в 



8 

приложении 3, экономическое обоснование расходов приведено в 
приложении 5.  

Источниками реализации программы являются средства бюджета 
Раздольненского района и средства от приносящей доход деятельности, а 
именно: доходы от подписки на печатное издание газета «Авангард», доходы 
от оказания платных услуг населению по размещению информационных и 
рекламных материалов в газете на платной основе от юридических и частных 
лиц. 

 
4. Характеристика основных мероприятий, направленных  

на достижение целей и задач в сфере реализации программы 
 

В рамках муниципальной программы «Поддержка развития 
Муниципального автономного учреждения Раздольненского района 
Республики Крым «Редакция газеты «Авангард» предполагается реализация 
следующих мероприятий (приложение 4): 

1. Материально-техническое переоснащение редакции, улучшение 
финансовых условий:  

- в целях качественной и быстрой обработки фото- и видеоматериала, а 
также аудио записей интервью, - приобрести современное программное 
обеспечение, обновить и доукомплектовать материально – техническую базу 
современной фото и видеотехникой, носителями для хранения информации, 
оргтехникой 

- своевременно и в полном объеме производить расчеты за услуги по 
печати и доставке газеты населению; 

2. Кадровое комплектование штата редакции для обеспечения 
мероприятий, направленных на развитие предприятия: 

- привлечь кадровые ресурсы (корреспондента, корректора, дизайнера 
макетов) для сбора и обработки оперативной информации о жизни 
Раздольненского района;  

- создать на базе Редакции комплекс дополнительных услуг населению, 
а именно – оказание дизайнерских услуг по верстке макетов визиток, 
рекламных плакатов, баннеров и т.п., оказание спектра полиграфических 
услуг. 

3. Развитие и продвижение сетевого издания «Официальный сайт 
газеты «Авангард»: 

- развивать продвижение в сети Интернет официального сайта газеты, 
оперативно наполнять сайт интересной, современной, конкурентоспособной 
информацией. Заключить договоры по внедрению контекстной рекламы в 
целях повышения интереса к новостям Раздольненского района и региона в 
целом. Создать электронную версию газеты и предложить населению района 
подписку на  газету в электронном виде. 

МАУ РР РК «Редакция газеты «Авангард» несет ответственность за 
качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, 
целевое и эффективное использование выделяемых на их реализацию 
бюджетных средств. Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 
действующим законодательством. 

Механизм реализации Программы представляет собой 



9 

скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 
конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных целей. 

 
5. Организация управления  

и контроль  за ходом реализации программы 
 

Ответственный исполнитель программы осуществляет: 
- текущее управление и контроль за реализацией мероприятий 

программы; 
- подготовку изменений программы; 
- размещение программы на официальном сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым; 
- подготовку и представление в отдел экономики отчетной информации 

в соответствии с постановлением Администрации Раздольненского района от 
06.03.2015 года № 76 (в ред. постановления Администрации Раздольненского 
района от 15.10.2018 года № 503).  
 

6. Оценка эффективности муниципальной программы 
 

Программа предусматривает решение важной социальной проблемы 
Раздольненского района – повышение качества и доступности получения 
населением информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым. 
Реализация программных мероприятий позволит улучшить условия для 
развития СМИ, повысить качество и доступность информационного 
продукта, не допустить увеличения стоимости на газету и, как следствие, 
падения тиража, уменьшения количества выпусков и полос печатного 
издания. 

Целевые индикаторы оценки эффективности реализации Программы 
представлены в таблице, согласно приложению 2. 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Раздольненского района, 
утвержденным постановлением Администрации Раздольненского района от 
06.03.2015 года № 76 оценка эффективности реализации Программы 
проводится ответственным исполнителем ежегодно до 01 марта года, 
следующего за отчетным, в целях оценки вклада результатов муниципальной 
программы в социально-экономическое развитие муниципального 
образования.  

Для выявления степени достижения запланированных результатов 
муниципальной программы в отчетном году осуществляется оценка: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы путем сопоставления фактически достигнутых значений 
индикаторов муниципальной программы и их плановых значений; 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств бюджетных и иных источников 
ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления 
плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 
муниципальной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения; 



10 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы 
(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на 
основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов 
реализации основных мероприятий по годам на основе ежегодных планов 
реализации муниципальной программы. 
 

7. Оценка рисков в ходе реализации Программы 
 

Успешность и эффективность реализации Программы зависит от 
внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать 
препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить 
следующие: 

- финансовые риски – связанные с недостатком денежных средств. 
Наиболее значимым финансовым риском является недостаток 
финансирования программы. Наступление данного риска может повлечь за 
собой полное или частичное невыполнение мероприятий и, как следствие, 
недостижение целевых значений индикаторов (показателей) Программы. 
– кадровые риски – дефицит высококвалифицированных кадров, который 
может привести к нарушению планируемых сроков реализации Программы, 
невыполнению её цели и задач, недостижению плановых значений 
показателей, снижению эффективности работы учреждения и качества 
предоставляемых услуг. 

- значительное повышение стоимости газетной бумаги и типографской 
краски, увеличение стоимости ГСМ, что приведет к увеличению 
себестоимости и отпускной цены газеты. Это может повлечь за собой 
недостижение целевых значений индикаторов (показателей) Программы. 

Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать 
определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное 
уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятий Программы, формирование эффективной системы управления и 
контроля за реализацией Программы, обеспечение притока 
высококвалифицированных кадров. 

Указанные риски могут привести к значительному снижению 
эффективности реализуемых мер, направленных на решение задач, 
определенных Программой. 

Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с органами исполнительной власти, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и 
отчетных документов; 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации 
Программы в качестве механизма, стимулирующего исполнителей 
программных мероприятий выполнять принятые на себя обязательства; 

- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией 
Программы; 

- своевременная корректировка мероприятий Программы. 
 



11 

8. Полномочия ответственного исполнителя,  
исполнителей и участников муниципальной программы  

при разработке и реализации муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель: 
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

с соисполнителями и участниками муниципальной программы и внесение 
изменений в муниципальную программу в установленном порядке; 

- формирует структуру муниципальной программы, а также перечень 
соисполнителей и участников муниципальной программы; 

- организует реализацию муниципальной программы, принимает 
решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии 
с установленными настоящим порядком требованиями и несет 
ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 
социально-экономической эффективности муниципальной программы, а 
также конечных результатов ее реализации; 

- представляет в отдел экономики ежеквартально в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, сведения, необходимые для 
проведения мониторинга реализации муниципальной программы; 

- запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной 
программы информацию, необходимую для проведения мониторинга 
реализации муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 
и оценке эффективности муниципальной программы; 

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы; 

- подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы и направляет его в отдел 
экономики. 

Участники муниципальной программы: 
- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в 

рамках своей компетенции; 
- представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 

предложения при разработке муниципальной программы в части 
мероприятий муниципальной программы, в реализации которых 
предполагается их участие; 

- представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 
информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы; 

- представляют ответственному исполнителю и соисполнителю копии 
актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, 
строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных 
документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным 
государственным контрактам, в рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы. 
 
 
 



12 

Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Поддержка развития 

Муниципального автономного 

учреждения Раздольненского района 

Республики Крым «Редакция газеты 

«Авангард» 

 

Анализ рентабельности газеты произведен путем расчета и оценки 

точки безубыточности (момент, когда доходы полностью покрывают 

расходы). Данный метод позволяет вычислить соотношения между 

объемом продаж, стоимостью газеты и доходом от ее реализации. Расчет 

произведен по методу оценки показателя физических единиц продаж 

(комплектов газеты в месяц), т.е. тираж печатного издания 

 

Данные для определения постоянных и переменных затрат 

представлены в Таблице 1. Расчет произведен по фактическим расходам 2020 

года. Постоянные расходы составляют 181557,37 руб/мес; сумма переменных 

расходов на единицу товара (комплект газет в месяц) составляет 67руб/мес; 

цена одного комплекта газеты – фактическая в 2020 году - 130 руб/мес.  

 

Таблица 1 

Затраты на выпуск Общественно-политической газеты  

Раздольненского района «Авангард» 
 

№ Постоянные затраты (в месяц) 
Кол-во 

экз. 
Сумма (руб.) 

Постоянные 
затраты (в месяц) 

1 Стоимость одного комплекта в месяц 4,33* 130,00 181 557,37 

1.1 
Затраты на оплату труда персонала (4 
чел+ 1 ГПХ) 

не 
зависит 

1 321 674,51 

 1.2 Страховые взносы ФОТ 392 370,22 
 

1.3 
Коммунальные платежи (эл.энергия, 
вода) 

401 276,32 

 1.4 Услуги связи 19 735,21 
 

1.5 
Перевозка тиража (типография-
почтовое отд. Симферополь.) 

25 302,51 

 1.6 Услуги по обслуживанию ККТ 7 200,00 
 

1.7 
Услуги кредитной организации (банк 
ЧБРР) 

11 129,62 

 
 

Итого постоянных затрат (за год)   2 178 688,39 
 

№ 
Переменные затраты (в месяц) 

Кол-во 
экз. 

Итого 
перемен. 

затрат 

Переменные 
расходы на 1 

комп/мес 

1. 
Полиграфические услуги (за 1 экз.- 4,20 
руб.) 

1 013 18 422,42 

 
2. 

Услуги по доставке газеты (за 1 экз. - 
11,27 руб.) 

1 000 48 799,10 

 

 
Итого в месяц: 

 
67 221,52 67,22 

1. 
Полиграфические услуги (за 1 экз.- 4,20 
руб.) 

1 213 22 059,62 

 



13 

2. 
Услуги по доставке газеты 
 (за 1 экз. - 11,27 руб.) 

1 200 58 558,92 

 
 

Итого в месяц: 
 

80 618,54 67,18 

1. 
Полиграфические услуги 
(за 1 экз.- 4,20 руб.) 

2 013 36 608,42 

 
2. 

Услуги по доставке газеты  
(за 1 экз. - 11,27 руб.) 

2 000 97 598,20 

 

 
Итого в месяц: 

 
134 206,62 67,10 

1. 
Полиграфические услуги 
 (за 1 экз.- 4,20 руб.) 

2 913 52 975,82 

 
2. 

Услуги по доставке газеты 
 (за 1 экз. - 11,27 руб.) 

2 900 141 517,39 

 

 
Итого в месяц: 

 
194 493,21 67,07 

 

Для расчета точки безубыточности используется формула: 
 

S = U/(C-Y) = 181557,37 / (130-67) = 2882 комплекта,  
 

где S – точка безубыточности (тираж, комплект/мес)  
U – постоянные расходы 
C – цена одного комплекта газет 
Y – сумма переменных расходов на единицу (комплект газет) 
Расчетным путем установлено, что при стоимости одного комплекта 

газеты 130,00 руб., для достижения точки безубыточности необходимо 
увеличение тиража до 2882 экз., и соответственно, увеличение тиража более 
2882, позволит начать получать прибыль не изменяя стоимости газеты и не 
получая дополнительного дохода в виде оплаты за платные публикации, либо 
дополнительного финансирования из бюджета.    

Применяя вышеуказанную формулу, расчетным путем установлено, 
что при сохранении нынешнего уровня редакционной подписки - 1200 экз, 
стоимость комплекта газеты должна быть на уровне 220 руб/мес для 
преодоления точки безубыточности и вывода учреждения из убытков. Такой 
уровень цены на печатное издание несоизмерим с покупательским спросом и 
приведет к резкому падению подписчиков газеты.  Информация о стоимости 
печатных изданий в других районах Крыма представлена в таблице 2. 

 

Таблица 2 
Наименование  СМИ 1 экземпляр 1 комплект 

(месяц) 
1 квартал 1 полугодие 

АВАНГАРД 
пгт. Раздольное 

30,00 130,00 390,00 780,00 

ПЕРЕКОП 
г. Красноперекопск 

 96,95 290,85 581,70 

КРЫМ, ВПЕРЕД 
пгт Первомайское 

 88,00 264 528,00 

СЕВЕРНАЯ ТАВРИДА 
г Армянск 

 87,29 261,87 523,74 

 
В таблице 3 представлен расчет финансового результата от продажи 

газеты при разных уровнях цены комплекта и размера тиража, при этом 



14 

убыток это и есть сумма необходимого финансирования (в виде оплаты за 
публикации, либо финансирования из бюджета). 

 

Таблица 3 
Финансовый результат от продажи газеты 

 
Стоимость 1 

комплекта (в месяц)  
Кол-во экз 

Доход от продажи 
газеты (в мес) 

Расходы на 
произ-во (в мес) 

прибыль/убыт
ок (в месяц) 

130,00 

1 000,00 130 000,00 248 778,89 118 778,89 

1 200,00 156 000,00 262 175,91 106 175,91 

1 500,00 195 000,00 282 271,44 87 271,44 

2 000,00 260 000,00 315 763,99 55 763,99 

2 900,00 377 000,00 376 050,58 949,42 

квартал 390,00 руб. 
    

Стоимость 1 
комплекта (в месяц)  

Кол-во экз 
Доход от продажи 

газеты (в мес) 
Расходы на 

произ-во (в мес) 
прибыль/убыт

ок (в месяц) 

140,00 

1 000,00 140 000,00 248 778,89 108 778,89 

1 200,00 168 000,00 262 175,91 94 175,91 

1 500,00 210 000,00 282 271,44 72 271,44 

2 000,00 280 000,00 315 763,99 35 763,99 

2 900,00 406 000,00 379 050,58 26 949,42 

квартал 420,00 руб.      
Стоимость 1 

комплекта (в месяц)  
Кол-во экз 

Доход от продажи 
газеты (в мес) 

Расходы на 
произ-во (в мес) 

прибыль/убыт
ок (в месяц) 

150,00 

1 000,00 150 000,00 248 778,89 98 778,89 

1 200,00 180 000,00 262 175,91 82 175,91 

1 500,00 225 000,00 282 271,44 57 271,44 

2 000,00 300 000,00 315 763,99 15 763,99 

2 900,00 435 000,00 379 050,58 55 949,42 

квартал 450,00 руб.  
    

Стоимость 1 
комплекта (в месяц)  

Кол-во экз 
Доход от продажи 

газеты (в мес) 
Расходы на 

произ-во (в мес) 
прибыль/убыт

ок (в месяц) 

220,00 

1 000,00 220 000,00 248 778,89 28 778,89 

1 200,00 264 000,00 262 175,91 1 824,09 

1 500,00 330 000,00 282 271,44 47 728,56 

2 000,00 440 000,00 315 763,99 124 236,01 

2 900,00 638 000,00 379 050,58 258 949,42 

квартал 660,00 руб.  
    

 

Вывод: 

При стоимости газеты 130,00 рублей в месяц (30 руб. за 1 экз), для 

обеспечения полной самоокупаемости необходимо издавать печатное 

издание тиражом 2900 редакционных экземпляров, что невозможно в связи с 

низким спросом у населения на печатные издания (использование 

населением соц. сетей для обмена информацией), увеличение стоимости 

газеты более 130 руб/мес сделает ее неконкурентоспособной на рынке 

печатных СМИ, приведет к уменьшению количества подписчиков в связи с 

низкой платежеспособностью населения. 



15 

В 2020 году тираж газеты составлял 1200 редакционных экземпляров, 

для обеспечения самоокупаемости в этом случае необходимо повышение 

цены до 220,00 рублей в месяц (50 руб. за 1 экз.); 

- при сохранении стоимости газеты 130,00 рублей в месяц и тираже 

1200 редакционных экземпляров необходимо получать 107000,00 рублей в 

месяц (соответственно, 1 284 000 рублей в год) дополнительного дохода от 

платных публикаций, либо из других источников финансирования. 

Ежемесячное финансирование газеты из средств бюджета в размере 56 

тыс./мес., с учетом средств, которые печатное издание самостоятельно 

получает от публикации платных материалов (по данным за 2020 год в 

размере 51 тыс./мес.) позволит газете Раздольненского района «АВАНГАРД» 

преодолеть критическую отметку расходов и выйти на уровень 

самоокупаемости. 

По данным 2020 года, размер дохода, полученного МАУ РР РК 

«Редакция газеты «Авангард» от платных публикаций (реклама, объявления, 

статьи, поздравления и т.д.) составляет 613 464,00 рублей, что 

соответственно в среднем 51 112 рублей в месяц. Таким образом, печатному 

изданию необходимо дополнительное финансирование в размере 670 000,00 

рублей в год для обеспечения уровня самоокупаемости.  

 

 
 



Приложение 2 

к муниципальной программе  «Поддержка развития 

Муниципального автономного учреждения 

Раздольненского района Республики Крым «Редакция 

газеты «Авангард» 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и ее значениях 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

текущий год очередной год первый год планового 

периода 

второй год 

планового периода 

2022 2023 2024 2025 

1 Тираж выпуска газеты «Авангард» экз. 1115 1115 1115 1115 

2 Количество выходов в неделю раз 1 1 1 1 

3 Количество полос полоса 8 8 8 8 

4 Количество просмотров сайта раз 1100 1100 1100 1100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



17 

Приложение 3 

к муниципальной программе  «Поддержка развития 

Муниципального автономного учреждения 

Раздольненского района Республики Крым «Редакция 

газеты «Авангард» 
 

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей программы по источникам 
финансирования 

 

Статус Ответственный 
исполнитель 

Наименование муниципальной 
программы, мероприятий 

Источники 
финансирования 
(наименование 

источников 
финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

2023 г. 2024г. 2025 г. Всего по 
годам: 

Муниципальная 
программа 
 

МАУ РР РК 
«Редакция газеты 
«Авангард» 

«Поддержка развития МАУ 
Раздольненского района 
Республики Крым «Редакция 
газеты «Авангард» 

Всего, в т.ч.: 3550,0 3550,0 3550,0 10650,0 
Федеральный бюджет - - - - 

Бюджет РК - - - - 
Муниципальный бюджет 800,0 800,0 800,0 2400,0 
Внебюджетные средства 2750,0 2750,0 2750,0 8250,0 

Мероприятие 1 
 

МАУ РР РК 
«Редакция газеты 
«Авангард» 

Материально-техническое 
переоснащение редакции, 
улучшение финансовых условий 

Всего, в т.ч.: 1700,0 1700,0 1700,0 5100,0 
Федеральный бюджет - - - - 

Бюджет РК - - - - 

Муниципальный бюджет 800,0 800,0 800,0 2400,0 

Внебюджетные средства 900,0 900,0 900,0 2700,0 

Мероприятие 2 
 

МАУ РР РК 
«Редакция газеты 
«Авангард» 

Кадровое комплектование штата 
редакции для обеспечения 
мероприятий, направленных на 
развитие предприятия 

Всего, в т.ч.: 1600,0 1600,0 1600,0 4800,0 

Федеральный бюджет - - - - 
Бюджет РК - - - - 
Муниципальный бюджет - - - - 

Внебюджетные средства 1600,0 1600,0 1600,0 4800,0 

Мероприятие 3 МАУ РР РК 
«Редакция газеты 
«Авангард» 

Развитие и продвижение 
сетевого издания «Официальный 
сайт газеты «Авангард» 

Всего, в т.ч.: 250,0 250,0 250,0 750,0 

Федеральный бюджет - - - - 

Бюджет РК - - - - 

Муниципальный бюджет - - - - 

Внебюджетные средства 250,0 250,0 250,0 750,0 

  



18 

Приложение 4 

к муниципальной программе  «Поддержка развития 

Муниципального автономного учреждения 

Раздольненского района Республики Крым «Редакция 

газеты «Авангард» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ п/п 
Наименование 
подпрограммы/  

основного мероприятия 

Ответственны
й исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое 

описание) 
Последствия не реализации 

мероприятий начало окончание 

1. Основное мероприятие: 
Материально-техническое 
переоснащение редакции, 
создание финансовой 
базы для расчетов за 
услуги по печати и 
доставке газеты 

МАУ РР РК 
«Редакция 
газеты 
«Авангард» 

01.01.23 31.12.25 С помощью современных технических и 
программных средств преобразить 
внешний вид газеты, улучшить качество 
фото, ускорить процессы обработки 
информации. Повышение доходов 
редакции от дополнительных услуг 
населению (полиграфия и т.п.), 
устойчивое финансовое состояние 
учреждения, отсутствие кредиторской 
задолженности поставщикам 

Низкое качество фото, 
размещенных в газете, 
увеличение трудозатрат и 
времени обработки, и как 
следствие, снижение интереса к 
газете у населения. 
Невозможность получить 
дополнительные средства на 
развитие печатного издания 

2. Основное мероприятие: 
Кадровое комплектование 
штата редакции для 
обеспечения 
мероприятий, 
направленных на развитие 
предприятия 

МАУ РР РК 
«Редакция 
газеты 
«Авангард» 

01.01.23 31.12.25 Быстрая и качественная обработка и 
верстка печатного материала, 
возможность освещать различные 
мероприятия, происходящие 
одновременно несколькими 
корреспондентами. Создание в поселке 
центра полиграфических услуг 

Нехватка кадров сказывается 
на возможности освещать 
события в разных уголках 
района, возможность 
допущения грамматических 
ошибок в текстах, 
предлагаемых в печать 

3. Основное мероприятие: 
Развитие и продвижение 
сетевого издания 
«Официальный сайт 
газеты «Авангард» 

МАУ РР РК 
«Редакция 
газеты 
«Авангард» 

01.01.23 31.12.25 Повышение интереса к событиям, 
происходящим в районе, привлечение 
рекламодателей, желающих разместить 
свою рекламу в электронной версии 
газеты. Охват молодежной аудитории 
поселка, которая предпочитает получать 
информацию в электронных источниках 

Постепенный спад интереса к 
печатному СМИ 

  



19 

Приложение 5 
к муниципальной программе  «Поддержка развития 
Муниципального автономного учреждения 
Раздольненского района Республики Крым «Редакция 
газеты «Авангард» 

 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ 
затрат на оплату услуг по печати и доставке газеты на 2023 год 

 

№ 
п/п 

Поставщик Наименование услуги Период КОСГУ Тариф Кол-во экз.* Кол-во выходов Сумма 

1 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты  Январь.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
2 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Февраль.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
3 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Март.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
4 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Апрель.2023 226 12,00 970 5 58 200,00 
5 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Май.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
6 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Июнь.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
7 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Июль.2023 226 12,00 970 5 58 200,00 
8 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Август.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
9 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Сентябрь.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
10 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Октябрь.2023 226 12,00 970 5 58 200,00 
11 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Ноябрь.2023 226 12,00 970 4 46 560,00 
12 ФГУП "Почта Крыма" доставка газеты Декабрь.2023 226 12,00 970 5 58 200,00 

 
ИТОГО по КОСГУ 226 

     
52 605 280,00 

1 АО "Изд-во ТАВРИДА" печать газеты Июль.2023 226 6,50 1115 5 36 237,50 
2 АО "Изд-во ТАВРИДА" печать газеты Август.2023 226 6,50 1115 4 28 990,00 
3 АО "Изд-во ТАВРИДА" печать газеты Сентябрь.2023 226 6,50 1115 4 28 990,00 
4 АО "Изд-во ТАВРИДА" печать газеты Октябрь.2023 226 6,50 1115 5 36 237,50 
5 АО "Изд-во ТАВРИДА" печать газеты Ноябрь.2023 226 6,50 1115 4 28 990,00 
6 АО "Изд-во ТАВРИДА" печать газеты Декабрь.2023 226 6,50 1115 5 36 237,50 

 
ИТОГО по КОСГУ 226 

      
195 682,50 

 
ВСЕГО затрат в 2023 году: 

      
800 962,50 

         

 
* Тираж газеты состоит из: 

      
 

– редакционной подписки, за которую осуществляется оплата ФГУП "Почта Крыма" за доставку 
 

 
– экземпляров, подписанных почтовыми отделениями 

     
 

– 7 обязательных экземпляров, которые передаются в федеральный и региональный архивы 
 

 


